
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478  5Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 351/2017 SCCG, 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Capanema
Período: 13/10/2017 - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidores: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado, matrícula: 
5933909/1 ,Assessor Especial III
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
realizar visita técnica e acompanhamento da obra de reforma 
do antigo Hospital São Joaquim para a instalação do Hospital 
Regional Público do Caetés.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 352/2017 SCCG, 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santo Antônio do Tauá e Castanhal
Período: 11/10/2017 à 14/10/2017- Quantidade: 3 1/2 ( três e 
meia) diárias
Servidor: Aminadábio da Silva  , matrícula: 5891765/3, Assessor.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizará a 
precursora de visita técnica as obras de pavimentação da PA 
242, nos referidos municípios.
Servidor: Deoclecio Borges Muller, matrícula: 57235169/2 , 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 236489

RESUMO DA PORTARIA N° 353/2017 SCCG, 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santo Antônio do Tauá
Período: 11/10/2017         - Quantidade: 1/2 ( meia) diária
Servidores: Carlos Antonio de Almeida Lima ,matrícula: 
7002815/7, Coordenador de Eventos.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde será realizada 
a precursora da PA-242 no município citado.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 354/2017, de 11 de Outubro de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : SÔNIA LÚCIA SILVA SANTOS
Matrícula      : 5563747/3
Cargo            : Assessor de Gabinete
Período         : 02/10/2017 a 31/10/2017
Triênio          : 2014/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 236815

PORTARIA Nº 1.269/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/435451,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 

Municípios Verdes, a viajar para Rio Branco-AC, no período de 
25 a 27 de outubro de 2017, a fi m de participar da reunião do 
Fórum de Secretários de Meio Ambiente da Amazônia Legal e do 
16º Fórum de Governadores da Amazônia Legal, e conceder 2 ½ 
(duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.270/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.243/2017-CCG, de 5 de outubro 
de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.474, de 6 
de outubro de 2017, que autorizou, HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS Secretário Extraordinário de Estado de Integração de 
Políticas Sociais - SEEIPS, a viajar para Breves-PA, no período de 
9 a 11 de outubro de 2017, a fi m de participar da Campanha de 
Combate à Exploração Sexual no Marajó, e conceder, para tanto, 
2 ½  (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.271/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/439488,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.247/2017-CCG, datada de 6 
de outubro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.475, de 9 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.272/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/435663,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIO ANDRÉ GOMES DE LIMA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Operações, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 5 de outubro de 2017.
II. nomear JANDERSON  MONTEIRO RODRIGUES VIANA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Operações, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 5 de outubro de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.273/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/427438,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MAURÍCIO JOSÉ DA COSTA LIMA do 
cargo em comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 2 de outubro de 2017.
II. nomear LEILA MOITINHO BENTES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 2 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.274/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/427104,
R E S O L V E:
exonerar VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 4 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.275/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/427104,
R E S O L V E:
I. exonerar RONNY PETTERSON FARIAS DIAS do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 4 de outubro de 2017.
II. nomear VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 5 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.276/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/427104,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO CORDEIRO PINHEIRO NETO do cargo 
em comissão de Diretor de Comunicação Institucional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 4 de outubro de 2017.
II. nomear RONNY PETTERSON FARIAS DIAS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Comunicação Institucional, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 5 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.277/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/427104,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ CLÁUDIO AMARAL SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de outubro de 2017.
II. nomear MARCELO NASCIMENTO LELIS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 3 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.278/2017-CCG 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/435286,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SÉRGIO EPIFÂNIO DE SOUZA do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.


